dimus, rationes hujus opinionis critice examinare. Quod utinam melius praestetur ab eo, quam a Dolcio, Katancsichio praestitum sit. Gaudeo interim de Varrone Illyrico, qui in exponenda analogia Slaui. I. cum graeca et latina versabitur, breui edendo. Observata quidem est analogia haec iam ab aliis, (cui enim *secare, sedere, videre* non occurrant suapte, qui slau. verba *sekati, sedieti, ridieti* nouerit), sed majus quid et praestantius diligentia P. Appendini nos habituros spero, praecipue si pensi habuerit linguae Illyr. antiquissima monumenta, puta Cyrilli versionem Slauiam, Breuiaria et Misalia glagolitica, libros quosque seruicos antiquiores, ex quibus solis et vocabula, et vocum inflexiones, et formulas I. slau. antiquissimas, mutationesque, quas in illyricis provinciis saltem a sec. IX^o subiit, cognoscere licet; ex. gr. sideris post solem secundi appellationem veterem *luna*, quae apud Lat. prorsus eadem excepto fortasse tono seu accentu; inflexionem 3 pers. sing. et plur. in (t), quam etiam Latini seruarunt, Graeci in sing. amiserunt, in plurali saltem $\sigma\tau\iota$ (ex $\sigma\tau\iota$ ortum) retinuerunt. Inflexio 2^{da} pers. sing. in *si* indicæ linguae analogiam refert, ut *jesi*, budesi; hoc tamen i et Graecus et Latinus et Slavus (hodie) amiserunt. Occurrerunt quidem et mihi analogias plurium linguarum examinanti subinde in lingua slau. vetustiora quaedam vocabula et formae, quam in aliis linguis, ad vice versa in alia incidi, quae certe in aliis antiquiora sunt, quam in nostra. Ex. gr. *iti*, lat. *ire*, rejecto *ti* et *re*, radicalem syllabam puram (i) exhibent; nihil igitur hic Slavus prae latino habet praerogatiuae. In formandis tamen temporibus alia via incedit Lat. alia Slavus. Eo (pro io), is, it, imus, itis, eunt (pro iunt) certe antiquior inflexio est quoad radicem puram (i), quam nostra idu, ideki, idet, idem, idete, idut, quae mediante epenthético (d) formata sunt, uti lat. fut. ope b: ibo, ibis, ibit etc. Si Indica inflexio cum graeca, lat. slau. conferatur, erit $\epsilon\mu\mu$ (pro $\epsilon\sigma\mu$) antiquius quam *jesm'* (јесмъ), ubi elisum i saltem apostropho seu signo mollioris pronuntiationis notatur. Sed nostrum *jesm'* antiquius latino sum, quia lat. olim *esum* dixere. *Es* enim seu ore slau. *jes* radicalis syllaba est, cui affixa pronominalia annectuntur ad denotandas personas. *Jest'* nostrum paulo antiquius est latino *est*, quia i elisum notatur apud eos saltem, apud quos viguit olim mollior pronuntiatio $\tau\epsilon\tau'$ ($\tau\epsilon$). Sed $\epsilon\zeta$ graecum Indicam terminationem retinuit plane, quae personarum affixa vocali i claudit (mi, ti). In numeris formandis *septem, novem, decem* Lat. ter Indum imitatus est, apponendo radici *em*. Slavus duntaxat bis: *sedm'*, *osm'*. Nam in *devet* (*deviat'*), *deset* (*desiat'*) ingenio suo indulisit, radicali syllabae affigendo *et* (*iat'*). Sed certe, si graecum $\epsilon\pi\tau\tau\alpha$, lat. *septem*, cum hebraeo שֶׁבַע (*seba*), germ. *sieben* conferantur, patebit Slavum elisisse literam *p* (seu *b*). Erit itaque slau. *sedm* recentior forma, uti Russ. *sem* (eliso plane *d*) nostro *sedm* recentius est. De insertis vocalibus a seu u nihil moneo: *sedam* Illyr., *sedum* Boh. vulgo. Infinitis aliis exemplis docere possum in Slauiico multa esse longe recentiora, quam in Graec. Lat. Gothico, Finnico, Indico etc. Sed etiam, vice versa, ita ut vniversim affirmare non liceat, hoc vel illud

idioma altero antiquius esse¹⁾. Multa hic circumspectione, multis cautelis et restrictionibus opus est. Vnum adhuc liceat proponere exemplum. Graecus part. pass. in ομενος (om-en-os) format, rejecta terminatione ος manebit ομεν (om-en); vtrumque et *om* et *en* Slaucum est, nam *vedu* in part. pass. praes. temp. habet *vedom*, praet. temp. *veden*; vtrumque conjunxit graecus formaturus part. pass. Sed praeter *om* et *en* norunt Slaui etiam flexionem in *t*, *ta*, *to*, Germani norunt *en* et *et*, Latinus solum *tus*, *ta*, *tum* (idest *t*). Terminatio graec. ος, lat. *us* in Nom. Adject. Particip. certe recentior est, quam Slaucica sine *ec*, ex. gr. syn (filius), germ. *sōn*, quamvis Gothus (Ulfla nimirum) latinam terminationem radici adjunxerit: *sunus*, in aliis *s* solum, quod Geticum Dacicumque morem referre videtur. Neque tamen ego velim, cum Levesque (hist. Rufa.) adstruere latinos esse Slaucorum coloniam. Nam similibus argumentis, quibus ille vsus fuit, quamcumque aliam linguam latina et graeca esse antiquiorem probabo, adductis solum iis, quae sententiae meae fauere videntur, rescisis iis, quae contra eam pugnant. Melius fere ii sensere, qui linguam Celto-scythicam commenti sunt, eamque matrem europaearum omnium dixerunt. Hac enim ratione nulli alteri primatum concesserunt e vivis. De antiquitate singulorum vocabulorum aliquid certi statuere aequè arduum erit. Ea tamen antiquissima censenda sunt vocabula, quae per plures nationes asiaticas et europaeas sparsa sunt, quae ex. gr. Indis, Persia, Germanis, Armenis, Slaui, Latinis, Celtis (Cambro-Britannis) communia sunt. *Pes* certe, πῆξ, *Fuss*, antiquius est quam *noga*; nam et slaui *picij* (pedester) antiquitatis hujus testis est. Ita de aliis statuas. *Dens* antiquius nostro *sub*, quia et Indi *dentes* norunt, h. e. radicem, a qua dentes denominant. His expositis Slaucica neque semper, neque a potiori erunt antiquissima. *Mlad* recentius aequè quam *jung*, quia *jun* et Slaucum, *juuenis*, *junior* etiam latinum est, id est, quia *jun* pluribus linguis commune est. Hinc ea vocabula Slaucica, quae nec in Indicis, neque in Germanicis aut latinis reperiuntur, Slaucica propria sunt et longe recentiora. Disert. illustris. Comit. de Sörgo summopere optarem, vt legere possim. Miror sane eum tantum l. slaui. cum Ulflalana Gothica obseruasse. Mihi profecto, qui praeterita hinc versionis hujus vocabula omnia examinavi datâ operâ et cum Slaucis contuli, non majorem analogiam obseruare licuit, quam sit inter Slaucicas hodiernas et ex. gr. Suecicam aut Danicam, id est, Ulflas ita differt a Cyrillo, vti Gendola vester a Wielandio; pauca vocabula si excipias, quae Slaui a Gothis, sec. IV, eorum dominio subjecti, mutuarunt, ante Hunnorum irruptionem. Dualem certe, quo subinde *Gothus* vtitur, non a Gothis hauserunt, cum slaucica terminatio a Gothica (vti et a Graeca) differat, et, in verbis saltem, prorsus eadem sit, ac Indica, vt *jesva* (nos

1) Linguae Finnicae orig. non agnoscunt generis differentiam, et hujus respectu antiquiores sunt Slaucica, quae cum Graec. Lat. et Indis tria genera distinguunt.

duo sumus), Indice *asva*. Vides iam, Kopitari optime, quantopere optandum sit, vt in Varrone Illyrico non solum l. graec. et lat. cum slau. analogia exponatur, sed montio aliqua etiam ingeratur de harmonia vocum Indicarum et Slaonicarum. *Alteri* opusculum clarifs. Auctori saltem inspiciendum erit, quod inscripsit de Samcrdamica Literatura. Pergamus libere exponere sensa animi nostri. — Vandalos, Gothos (germanicas sine dubio gentes) cum Geto-Sarmatis confundere idem est, ac si quis Ungaros aut Turcas Slaui cao originis populos esse adstrueret, licet ea nunc occupent loca, quae olim a Slauis possessa sunt. Sed non iam ideo majorem tribuo germanis antiquitatem, quod dicam, Gothos ac Vandalos non fuisse Slavos, sed germ. originis populos. Vtrosque antiquissimos ego censeo, Germanos et Slavos, licet occidenti prius innotuerint Germani, licet longius progressi, quam Slaui. Afferre autem vnum istarum gentium altera antiquiorem, nihil aliud est, quam iudicare de re minus comperta. Placet quidem acuta obseruatio clarifs. Appendini, philologos ibi initium sumere in exponenda origine slau. linguae, vbi finire potuissent. Sed pace doctissimi viri dixerim, linguarum originem absolute primam nos nullo modo attingere posse. Certe cum orbi Romano Slaui innotescerent, non tum primum orta est eorum lingua, sed antiquitas iam constituta fuit. Ipsi etiam Slaui sec. VI. dum Auarorum Caganus tributum ab iis exigeret, de gentis suae antiquitate et potentia nimium quantum gloriati sunt. Est certe gens slaui ca ejusque lingua reconditae antiquitatis, quam nemo definire audeat. Sed vbi locorum quaerenda sit, an in Asia, an ad Volgam, quo ante Xum seculo quoad praecipuus formas constituta sit, quis doceat in tanta obscuritate? Tacente omni historia quis gentis amplitudinem, reipublicae formam, linguae indolem, qualis illa sec. 1^o fuerit, enarrare audeat? Nec quidquam iuuat, duas epochas statuere, in quarum prima Slaui lateant sub Phrigum, Cimmericorum, Scytharum, Medorum, Thracum, Dacorum, Getarum, Sarmatarum nominibus. Nam qua ratione probari possit hos populos Slaui ci generis fuisse nondum video. Repugnant enim non solum monumenta historica omnia, nec quidquam suffragantur linguae vestigia. Quomodo enim id confici possit, vt majorem aliquam inter hoc populos et Slavos affinitatem admittere debeamus, quam ea sit, quae hodie inter Valachos et Slavos, aut Germanos et Slavos intercedit? Secundam epocham (migrationis seu propagationis) si respiciamus, certum est Hunnos, Avaros non fuisse Slavos; idque adeo evictum est a Criticis, vt iam dubitare hac de re non liceat. Quae enim ratio suadeat, tot diversas nationes in unam cogere gentem, vt amplior efficiatur slaui ca, quae etiam sine his copiis peregrinis amplissima iam Auarorum temporibus et antea fuit. Cur autem adeo solliciti simus, vt Slavos sub antiquiori nomine latentes reperiamus? Quocumque ii seculo innotuerint annalium scriptoribus, semper tamen supponere licebit, eos longe prius iam exstitisse licet per terras incognitas palantes. Diocleatis *Svatoplek* regni Slavorum amplissimi rex si cum Morauorum duce Svatoplucio conferatur, indicio est, a Diocleate

regnum tam amplum tamque vestutum confictum omnino esse. Vacillat enim Diocleatis auctoritas collata cum monumentis fide dignis. Sed et Szklenarii figmenta de amplitudine regni Morauci Katona Ungarus egregie refellit. E recentioribus hanc in rem legendi sunt Alfemannus et Salagius; ex antiquioribus Lucius Dalmata. Argumenta e lingua petita quod attinet, valde ego dubito, ut quaestio tam ardua, num ante migrationes certas sec. VI et VII. lingua slauica in Pannonia et Dalmatia in vsu fuerit, iis terminari possit. Iis certe, quae Dolci, cujus nugis etiam Katancsich indignatur, et Abbas Fortis in medium adduxerunt, nihil plane probatum est. Historicis ego argumentis plus tribuendum esse censeo propterea quod linguarum vestigia et dubia sint, ambigue exponi possint, nec tanta sint, vt iis tuto fidere liceat. Quae adm. Reu. P. Appendini in ponu sua collecta habet, strictissime examinanda erunt, antequam sententia feratur. Cauendum certe nobis, ne patriae amore capti ea statuamus, quibus gloria gentis ultra fines legitimos augeri possit. Clariss. Auctorem in recudenda Gramm. Dalmatico-Bosnensis linguae sudare gaudeo. Aliarum dialectorum Gramm. consulere profecto proderit. Fac ei mittatur saltem Gramm. Bohem. I. cum institutiones I. slau. antiquae nondum excusae sint. Vellem vt is verborum formas adoptaret, quas in Gramm. Boh. proposui. Experietur certe, facilius temporum formationem hac methodo exponi. Quod de Lexidio vocabulorum technicorum ex variis dialectis adornando monet, summopere mihi probantur. Quae pro augendo aut exornando Varrone Illyrico facere poterint, commode monebis. *Frencelii* origines Sorabicas, *Martinii* Lex. lat. etymol. in quo slauica cum lat. et graec. confert, *Deninae* clavim ei nota suppono. Spero tamen eum daturum multo plura. Utinam Germanicos libros legere posset! *Soltani* indiculus vocum slauicarum cum germanicis collatarum, aliaque id generis proficua ei forent. Fac moneas rogesque auctorem clariss., ne Varro Illyricus sine indice prodeat. Hoc enim instructus plurium vsui erit. Neque enim vno indice solum sed pluribus opus erit, nisi fortassis Slauica in ipso opere alphabeti ordine disponantur, quo in casu aliarum linguarum indices conficiendi erunt. Nam $\kappa\sigma\upsilon\iota$; graec. sub gnida vix quispiam quaeret, neque hotieti sub $\chi\alpha\tau\epsilon\omega$. Etiam tractatus *Stulliani* Lexici parti tertiae praefixi legendi summo teneor desiderio. Vellem etiam P. Joachimum *Stulli*, quem Vindobonae vidi, a me salutatum. Lecto aliquando Varrone Illyrico fortassis sententia auctoris mihi magis probabitur. Nunc certe ex literis, in quibus res documentis nondum confici potuit, iudicandum erat. Num Tibi satisfecerim cum Tu ipse in eam pronior sis sententiam, quae Slauorum antiquitatem *immemorabilem* in oris transdanubianis (vobis cis) adstruit, iam dijudica. Vale quam optime.